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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce „Evropská kulturní lobby. Případ kampaně We Are More“ se zabývá

evropským lobbyingem v kulturní doméně. Jako oblast evropských politik se kultura

postupně etabluje od 80. let 20. století. Role, kterou od této doby zaujímá na úrovni

Evropské unie (EU), je specifická svým dvojím významem spojujícím hodnotový a

ekonomický potenciál. Práce zkoumá, zda-li toto výjimečné postavení kultury

způsobuje i specifické rysy evropského lobbyingu v kulturním sektoru. V teoretické

části práce je užitím konceptu evropeizace vysvětleno, jakým způsobem se kultura stala

oblastí činnosti EU. Vycházejíc z teorie evropského lobbyingu uvádí stejná část práce

klasifikaci zájmových skupin na soukromé a veřejné. Druhou část práce tvoří případová

studie, jež se věnuje největší současné evropské kulturní lobby, platformě Culture

Action Europe, a jí organizované kampani We Are More. Kampaň, která svým rozsahem

doposud neměla na evropské úrovni obdobu, byla spuštěna v roce 2010 za účelem

ovlivnit podobu evropských rámcových programů pro kulturu a audiovizi v období

2014-2020. Rysy, jež určují klasifikaci zájmových skupin v EU, sleduje práce i na

případu Culture Action Europe. Srovnáním se znaky veřejného a soukromého sektoru

práce charakterizuje fenomén evropského lobbyingu v kulturní doméně.

Abstract

Master thesis „European cultural lobby. Case of We Are More campaign“ is analyzing

European lobbying in the cultural domain. As an area of European policies, culture has

been established continuously since the 80’s of the 20
th

century. The role that culture

gained at the European Union (EU) level is specific by its double dimension. At the

same time, culture is perceived as a source of common values and an area with high

economic potential. This thesis examines whether the exclusive role of culture within

the EU signifies specific features of lobbying in the cultural domain. Theoretical part of

this work is using the concept of europeanization in order to explain how culture

became an area of European public policy. The same part develops the theory of

European lobbying to demonstrate division of the EU interest groups into public and

private. Second part of this thesis presents the case study of the nowadays biggest

European cultural lobby, Culture Action Europe, and We Are More campaign organized

by this lobby in order to influence future European framework programmes for culture

and audiovisual in 2014-2020 period. Features that decide whether an interest group is

public or private, as defined by the theoretical part of this thesis, are studied on the case

of Culture Action Europe. In order to describe European lobbying in cultural field, the

characteristics of Culture Action Europe are then compared with the features of both

public and private EU interest groups.
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ÚVOD

Aktivity Evropské unie (EU) v oblasti kultury se mohou ve srovnání s jinými

evropskými politikami na první pohled jevit jako marginální. Vzhledem k existenci principu

subsidiarity a dělbě kompetencí mezi členskými státy a EU nelze navíc hovořit o evropské

kulturní politice ve smyslu kulturní politiky národních států. Původně ekonomická povaha

projektu evropské integrace je jedním z důvodů, proč se kultura jako oblast evropské politiky

etablovala až v horizontu posledních třiceti let. K tomu, že se z kultury v Evropských

společenstvích (ES) stalo aktuální téma, přispěl zejména konec studené války. Úsilí snižovat

rozdíly mezi zeměmi západní Evropy a státy bývalého sovětského bloku mělo též svůj

kulturní rozměr.

Koncem 80. let minulého století iniciovaly evropské instituce první ad hoc programy

pro kulturní doménu, jakými byl například program Evropské hlavní město kultury. Počínaje

tímto obdobím si začala kultura vytvářet své místo mezi evropskými politikami a díky své

různorodé povaze dnes představuje jejich uznávaný a dynamický prvek. Přímým důkazem

mohou být právě evropské rámcové programy určené kulturní oblasti, které dodnes finančně

podporují vznik uměleckých projektů, festivalů a literárních překladů v EU i mimo ni. Jevem,

jenž také vypovídá o vzrůstající důležitosti kultury v evropských politikách, je i tzv.

mainstreaming
1
kulturního aspektu a důraz na kulturní dimenzi ostatních evropských politik.

Aktivity EU v kulturní doméně se zpočátku musely potýkat s nedostatkem legitimity.

Neexistoval totiž žádný právní základ, ze kterého by přijetí jednotlivých opatření pro kulturní

sektor vycházelo. Tento problém byl překonán až na počátku 90. let 20. století. Zásadní

změnu pro oblast kultury v evropských politikách v roce 1992 znamenalo přijetí Smlouvy o

Evropské unii (SEU), která kulturu ukotvila v evropském primárním právu. Vytvoření

právního základu lze považovat za zlomový bod evropeizace kulturní oblasti. Přijetí

Maastrichtské smlouvy však zdaleka nelze označit za ukončení tohoto procesu. Dvacet let, jež

uplynuly od jejího podpisu, přineslo dynamické změny nejen pro roli kultury na úrovni EU,

ale i změny z hlediska zapojení aktérů.

1 V rámci evropských politik byl termín mainstreaming doposud používaný především v souvislosti s otázkou

rovnoprávnosti pohlaví, v současné době se však vžil i v oblasti kultury. Jedná se o označení procesu šíření

kulturního aspektu do různých politik EU. Nejmarkantnější se přitom jeví jeho přítomnost v regionální,

rozvojové a zahraniční politice či oblasti vzdělávání. Evropská komise: Culture in other EU policies

(mainstreaming). Dostupné z: http://ec.europa.eu/culture/our-policy-development/european-agenda-for-

culture/mainstreaming-within-the-commission_en.htm. [cit. 15.1.2013].

http://ec.europa.eu/culture/our-policy-development/european-agenda-for-culture/mainstreaming-within-the-commission_en.htm
http://ec.europa.eu/culture/our-policy-development/european-agenda-for-culture/mainstreaming-within-the-commission_en.htm
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Vnější a vnitřní faktory evropské integrace posunuly význam, jenž byl kultuře na

úrovni EU přisuzován. Zatímco na počátku 90. let 20. století představovala kultura především

soubor jednotících hodnot integračního procesu, s nástupem globalizace a jí vyvolanými

změnami k primárnímu významu kultury přibyl nový, ekonomický. S důrazem na

vzdělanostní ekonomiku, inovace a kreativitu v evropských politických strategiích
2
začala být

kultura vnímána jako oblast skýtající ekonomický potenciál, zachovávající však zároveň svou

tradiční hodnotovou roli.

Zásah EU do kulturní sféry vyvolal odpověď členských států, a to nejen oficiálních

vládních struktur, ale i domácích zájmových skupin. Představitelé kulturních odvětví

jednotlivých členských států stejně jako jejich etablovaná mezinárodní uskupení získali na

úrovni EU nové pole působnosti. Identifikace společných zájmů a cílů také vedla ke spojování

aktérů kulturní domény v nová mezinárodní uskupení a platformy. Přítomností a působením

na evropské úrovni usilovaly nově vzniklé organizace především o to, aby mohly ovlivnit

podobu činnosti EU v kulturní sféře. Příkladem takového uskupení a předmětem zájmu této

diplomové práce je i platforma Culture Action Europe, dnes figurující jako největší evropská

kulturní lobby.

Právě evropský lobbying
3
v kulturní oblasti je hlavním tématem této diplomové práce.

Lobbying jako fenomén doprovázející evropskou integraci a tvorbu evropských politik získal

pozornost akademiků v druhé polovině 90. let 20. století. V průběhu 80. a 90. let totiž došlo

k nenadálému růstu počtu zájmových skupin angažujících se na úrovni EU. Tento boom byl

zapříčiněn tehdejším vývojem evropské integrace a je úzce spojován především s Jednotným

evropským aktem (1986), dokončováním vnitřního trhu a postupným nárůstem kompetencí

EU. S tím, jak se rozšiřovaly oblasti evropských politik, proto rostl i počet lobby a zájmových

skupin aktivních na evropské úrovni.

Problematika lobbyingu v EU se v průběhu minulých dvou desetiletí stala hojně

zkoumaným jevem. Důvodem je především množství a různorodost zájmových skupin

působících na evropské úrovni. Tyto lobby jsou charakteristické pestrou variantou forem

lišících se zejména velikostí, strukturou či oborovou specializací. Právě zmíněné faktory a

odlišné způsoby užívání termínů způsobují nejednotnost základních pojmů, jakými jsou lobby

a lobbying.

2 Lisabonská strategie, Evropa 2020.
3 Nad pravopisnou podobou slova se v českém jazyce vedou spory. Tato práce užívá termínu lobbying a

odchyluje se tak od verze lobbing prosazované Ústavem pro jazyk český. Důvodem je jednak snaha zachovat

verzi odpovídající užití v cizojazyčné odborné literatuře, dále také fakt, že české překlady těchto zdrojů ve


[…]


kulturní lobby, a jí vedené kampaně We Are More. Časový horizont byl přitom vymezen

obdobím od roku 2010, kdy byla kampaň spuštěna, až do okamžiku dokončení této diplomové

práce v květnu roku 2013.

Zvolené téma se dotýkalo několika problematik. První z nich bylo postavení kultury

v evropských politikách v jeho historickém a právním kontextu. Oba rámce totiž umožňují

porozumět tomu, jakým způsobem nabyla kultura v politikách EU v důsledku vývoje

evropské integrace svůj dvojí význam. Jako oblast aktivit EU je kultura charakteristická svou

hodnotovou a ekonomickou dimenzí, jež jsou vzájemně neodmyslitelně propojeny. Právě

výjimečné postavení kultury v evropských politikách vedlo k hypotéze, že toto postavení

způsobuje i specifické znaky lobbyingu v kulturní doméně.

Evropský lobbying a role zájmových skupin v EU představovaly druhou problematiku

spojenou se zvoleným tématem diplomové práce. Pro její účely se stěžejní stala klasifikace

zájmových skupin vycházející z teorie evropského lobbyingu. Tato klasifikace dělí zájmové

skupiny v EU na soukromé a veřejné a definuje také charakteristické rysy obou skupin zájmů.

Zmíněné znaky byly potom sledovány i v rámci případové studie tvořící druhou část práce.

Jako teoretický rámec této diplomové práce figuroval koncept evropeizace. Jeho

aplikace na problematiku evropského lobbyingu v kulturní doméně vycházela především z

přístupu Rinuse van Schendelena. Autor považuje lobby veřejného i soukromého sektoru za

zdroje evropeizace definované jako proces formování nových oblastí evropské politiky, jenž

je nutno vnímat z top-down i bottom-up perspektivy.

Tato diplomová práce ukázala, jakým způsobem platforma Culture Action Europe ve

shodě s van Schendelenovým konceptem přispívá k evropeizaci kulturní oblasti. Výsledky

provedeného výzkumu prokázaly, že dle van Shendelenovy typologie reprezentuje Culture

Action Europe lobby veřejného sektoru působící na evropské úrovni a jako taková je

zdrojem evropeizace kulturní oblasti z její bottom-up perspektivy.

O tom, že Culture Action Europe vykazuje převážně znaky skupiny hájící veřejné

zájmy, pomohlo rozhodnout právě srovnání charakteristik této platformy s obecnými
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charakteristikami lobby veřejného a soukromého sektoru EU. Sledovanými znaky byly

organizační struktura a financování, vztah s evropskými institucemi a lobbyingové strategie a

nástroje. Platforma Culture Action Europe na pozadí kampaně We Are More vykázala rysy

veřejného sektoru ve všech ze tří uvedených skupin znaků s jedinou výjimkou. V případě

vztahu této kulturní lobby a Rady EU byly sledovány specifické rysy oproti znakům

veřejného i soukromého sektoru vymezených odbornou literaturou.

Zjištění, které přinesla případová studie, proto vyvrací počáteční hypotézu této práce. I

přesto, že je kultura specifickým odvětvím na pomezí veřejných a soukromých zájmů,

evropský lobbying v kulturní oblasti ve většině svých znaků nevykazuje odchylky od

charakteristik veřejného sektoru. Platforma Culture Action Europe se jeví jako reprezentant

občanské společnosti a usiluje o prosazování jejích zájmů na úrovni EU.

Ačkoliv se tato diplomová práce zabývala jediným konkrétním případem evropského

lobbyingu v oblasti kultury, mohou být závěry, které přinesla, využity i pro budoucí výzkum

dané problematiky. Kampaň We Are More je doposud největším jevem svého druhu v historii

lobbyingu v kulturním sektoru EU. Tato práce proto může do budoucna sloužit jako zdroj

informací o kampani samotné, může být však především využita jako výchozí bod pro další a

hlubší studium evropského lobbyingu v kulturní oblasti.
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SUMMARY

The aim of this master thesis was to analyze European lobbying in the cultural

domain. In order to characterize this phenomenon, the thesis chose a case of the nowadays

biggest European cultural lobby, Culture Action Europe and We Are More campaign

organized by this lobby. The selected topic opened two major issues. First, the role assigned

to culture within the EU policies was analyzed. Second, this thesis applied the general theory

of lobbying in the EU with a focus on classification of the EU interest groups.

Culture has become a subject of the European policies only recently. At the EU level

culture has been interpreted in two parallel ways. Present in different areas of the EU policies,

culture is considered a source of common European values as well as a dynamic area of

European economics. This exclusive position of culture at the EU level led to the assumption,

that European lobbying in the cultural domain also shows specific characteristics.

In order to describe European lobbying in the cultural field, this thesis built on the

concept of europeanization. It issued from the position of Rinus van Schendelen who defines

europeanization as top-down and bottom-up process creating new areas of the EU policies.

According to van Schendelen’s concept, both private and public interest groups present a

source of europeanization. This thesis then tried to demonstrate how Culture Action Europe

contributes to the europeanization of the cultural sector.

Outcomes of the case study showed that Culture Action Europe acts as a public

interest group operating at the EU level. This classification of Culture Action Europe resulted

from a comparison with general characteristics of the EU interest groups. Selected general

characteristics were organizational structure and financing, relationship with the EU

institutions and lobbying strategies and tools. All mentioned characteristics were observed on

the background of We Are More campaign. Subsequently, these observations were compared

with general features of private and public EU interest groups. In most of the cases, Culture

Action Europe showed characteristics of a public interest group. The only exception was

proven in case of relationship between Culture Action Europe and the Council.

Findings that resulted from the case study thus denied the initial hypothesis of this

thesis. Although culture plays a specific role within the EU policies, European lobbying in the

cultural domain seems to be a field of public interests. Culture Action Europe acts as a

representative of the European civil society and tries to defend its interest at the EU level.
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