UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: Věra Frajtová
Název práce: Evropská kulturní lobby. Případ kampaně *We are more*

Vedoucí práce: Eliška Tomalová, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka se ve své diplomové práci zabývá tématem lobbyingu na evropské úrovni v kulturní oblasti. Soustředuje se konkrétně na případ evropské kampaně *We are more* – platformy, která byla spuštěna s cílem ovlivnit podobu evropských rámcových programů v oblasti kultury připravovaných na období 2014-2020. Ačkoli problematika lobbyingu představuje téma, kterému je v posledních letech věnován dostatek vědecké pozornosti, jeho využití v rámci studia kulturní problematiky je spíše vzácným jevem, a to z důvodu specifík dané oblasti.

Hlavním cílem práce je tedy vymežit a charakterizovat lobbying v kulturní sféře v EU „jako oblast nacházející se na hranici mezi veřejným a soukromým sektorem“ (str. 6). Autorka vychází z hypotézy, že „se specifické postavení kultury v EU projevuje i výjimečnými rysy evropského lobbyingu v kulturní oblasti“ (str. 6).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je z hlediska aplikace teorií lobbyingu na kulturní oblast velice přínosným příspěvkem k dané problematice, a to nejen v českém prostředí. Struktura práce je přehledná a logická. První část je věnována stručné charakteristice chápání kultury a problematiky kulturní politiky na úrovni EU a dále vymezení teoretického rámce práce – evropeizaci kulturní sféry z perspektivy *top-down* i *bottom-up*. Druhá kapitola analyzuje lobbying jako fenomén na obecné úrovni. Třetí a čtvrtá část práce jsou věnovány konkrétní aplikaci teoretického rámce na kampaň *We are more* a na aktivitu *Culture Action Europe* jako specifické formy lobbyingu.

Z hlediska metodologie se jedná o interpretativní jednopřípadovou studii, kdy autorka práci dělí na část teoretickou a analytickou (druhé dvě kapitoly). Metody autorka zvolila adekvátní dané metodologii, přičemž si byla vědoma jistých omezení vztahujících se zejména k pramenné základně (jedná se především o primární zdroje, ne všechny jsou ovšem veřejně dostupné – viz kvalitní a obsáhlá analýza literatury str. 10, str. 11-15). Práce je opatřena relevantními přílohami (6).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

K danému bodu nemám výhrady, práce je z hlediska jazykového i formálního na velmi dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práci považuji za velice zdařilou, oceňuji zejména to, že autorka vhodně aplikovala daný teoretický a konceptuální rámec na oblast, kde tento přístup scházel. Vyrovnala se velmi dobře s úskalími, která studium kulturních a kulturně politických fenoménů přináší (jisté bezbřehosti a rozlévání tématu kultury do všech oblastí lidské činnosti a politik). Téma zpracovala přehledně a čtivě. Splnila tak cíle, které si v úvodu vytyčila.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUČÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky, posun od původního záměru apod.)

Autorka práce během přípravné i finální fáze se mnou pravidelně komunikovala. Během celého výzkumného procesu došlo k částečným posunům od původního záměru – v souladu se standartním průběhem vědecké práce.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

..
Doporučuji, aby se autorka během obhajoby zaměřila na vymezení specifik lobbyingu v kulturní oblasti na evropské úrovni a vysvětlila roli členských států EU v daném procesu, s přihlédnutím k odlišným tradicím přístupu ke kulturní politice v těchto členských státech.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předložená diplomová práce splňuje veškeré nároky na diplomovou práci kladené. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

Datum: 14.6.2013

Podpis: